Questio quadragesima octaua.

**Meritur** d illo pa  
logismo  
Coruscus cognoscit a te: co  
ruscus ē: veniens ergo ⁊c.  
vtrū hic sit fallacia acciden  
tis? Et videt q̄ nō. Nam h  
est bonus syllogismus. ois edificator edifi  
cat: albus est edificator: ergo albus edificat.  
hic tñ p̄cedit a re subiecta ad accidens ta  
lis p̄cessus ergo nō causat accidens. Cū tē  
sequitur ergo id quod est veniens: cogno  
scitur a te: ⁊ sequit id quod est veniens co

gnoscitur a te: ergo veniens cognoscitur a  
te. Et cū quocunq; stat ans ⁊ p̄sequens: q̄ a  
primo ad vltimum: sequitur ergo veniens  
cognoscitur. Cū Item paralogism⁹ ille nō  
negatur: nisi quia cognosci attribut⁹ veni  
enti cū reduplicatione vt sit sensus: Veni  
ens inq̄tum veniens cognoscitur a te. S;  
videtur q̄ oratio ad hunc intellectū non li  
mitetur. Cū ad oppositum est Ari. Cū ad q̄  
stionem dicendū: q̄ hic est fallacia accide  
tis: coruscus cognoscit a te ⁊c. nam cogno  
sci prius attribuitur corusco sub rōne co  
rusci. Coruscus autē fm aliā rōnem cōpa  
ratur ad ly veniens: q̄ fm q̄ accidit ei co  
gnosci p̄pter quod nō sequit: veniens co  
gnoscit ⁊c. Cū ad primū arg⁹ cū dicit: Dis  
edificator ⁊c. Dico q̄ in omni tali illatiōe  
est accidēs intelligēdo q̄ edificare conclu  
datur de albo sub p̄pria rōne albi: q̄ in est  
ip̄i edificatori sub rōne p̄pria edificatoris  
Si tamē intelligitur q̄ edificare cōcluda  
tur de re que ē alba: q̄ in est edificatori cui  
accidit albedo: sic dici pōt q̄ cōclusio sequi  
tur. Et sic patet q̄ hec cōclusio hic qd ē ve  
niens cognoscit a te: sequitur ex p̄missis.  
Cū ad secundum dōz: q̄ bene sequit ex p̄  
missis: id qd est veniens cognoscitur a te:  
sed non sequit vltorius: id qd est veniens  
cognoscitur a te: ergo veniens cognoscit  
a te. Cū ad tertium cum dicitur: q̄ ille syllo  
gismus non negat nisi q̄ cognosci attribui  
tur venienti cui reduplicatione ⁊c. Dico  
q̄ oratio nō limitatur ad hūc intellectum.  
Veniens inq̄tum veniens cognoscitur a  
te: vel album inq̄tum albus edificat: q̄ ta  
men nos non dicimus q̄ aliquid nisi sub  
p̄pria ratione vel per suam similitudinez  
virtutem cognitiuam imuter: ideo nos ac  
cipim⁹ hanc p̄positionem: veniens cogno  
scitur a te: sub hoc intellectu: veniens inq̄  
tum veniens cognoscitur a te. Contra hoc  
quod dicebatur q̄ illa cōclusio: id qd ē ve  
niens cognoscitur a te: sequitur ex istis p̄  
missis: coruscus cognoscitur a te: coruscus  
est veniens: non tamen sequitur illa cōclu  
sio. Veniens cognoscitur a te: Si enim cō  
clusio vno modo accepta sequitur ex p̄  
missis ⁊ alio modo non cum diuerse acce  
ptiones sint ex parte nostra: ergo ex parte  
nostra accidens accipietur. Dico q̄ locus

2. elen.  
capi. 7.  
Ad q̄nē.

Ad arg⁹  
p̄ncipalia

sophysticus ex parte nostra non accipit: qd' eni sic conclusio vel alio modo accipiat: hoc est ex parte nostra. Sed qd' conclusio accepta sic sequatur ex pmissis et alio modo accepta non sequatur: hoc non est ex parte nostra sed ex parte conclusionis.

Questio quadragesimanona.

**Meritur** vtrū pa-  
logism<sup>o</sup>

accidentis possit fieri negatiue: sicut affirmatiue? Et videtur qd' no. Nam Ari. in pmo li. tradit regulam quod

debem<sup>o</sup> cognoscere vbi est accidens et vbi non. Dicens: accidens fit quando aliquid similiter attribuitur rei subiecte et accidenti inesse: accidens ergo non fit quod aliquid attribuitur alicui non inesse negatiue: ergo non potest fieri paralogismus accidentis. Cuius Ari. nec in pmo li. nec in secundo elenchorum ponit aliquem paralogismum negatiuum: signum ergo est quod solum fiat affirmatiue. Cuius oppositum. Ex eisdem terminis contingit fieri paralogismum equiuocationis negatiue et affirmatiue: et sic de alijs locis sophisticis: videtur ergo quod similiter fit in accidente. Et confirmat ratio quod affirmatio et negatio non diuersificant illationem forme syllogisticę: nisi processus affirmatiuus sit syllogisticus et negatiuus: ergo eadem ratione similiter erit in defectibus: quod si processus affirmatiuus deficiat et negatiuus deficiet. Cuius questione dicendum quod paralogismus accidentis potest fieri negatiue sicut affirmatiue: hoc patet si consideremus regulam per quam noscitur debemus accidentis: que est: quod accipitur aliquis terminus in processu aliquo includens in se diuersas naturas et rationes: et semel in illo processu accipitur per vnam illarum rationum: et alia vice in eodem processu pro alia. Si ille rationes non includunt se prout ad tertium comparatur in tali processu erit accidens. Sed terminum sic variari contingit in processu negatiuo et affirmatiuo. Et ex hoc sequitur quod accidens potest fieri in prima et secunda et tertia figura. Et hoc est quod dicit Ari. secundo elenchorum: Unde si defectus sit in affirmatiuo, necesse erit et in negatiuo processu. Ut si sic arguat: Nulla species currit: homo est species: ergo nullus homo currit. Donatur enim quod omnis homo cur

rat: premisse sunt vere: et conclusio falsa per casum. Ergo hic de necessitate erit aliquis defectus: sed non alius quam accidens. Nam cum sic dicitur: Homo est species: accipitur homo per ut subiacet intentioni: in conclusione vero per re ipsa: quia nunquam vitium termino pro intentione nisi quando res subiacet intentioni. Aliter enim hoc est falsa: Homo est substantia quia intentio substantia non est. Et similiter hic non esset accidens: homo est species. Sorites est homo: ergo etc. quia homo uniformiter posset accipi in maiori et minori. Propter hoc dicitur quod accidens potest fieri negatiue. Cuius p<sup>o</sup> arg<sup>o</sup> dicitur quod processus affirmatiuus manifestior est et potior quam negatiuus vnde processus negatiuus indiget affirmatiuo partestotele pmo posterior. Similiter est in defectibus: quia defectus manifestior est in processu affirmatiuo quam negatiuo. Et ideo aristoteles suam regulam dedit in affirmatiuo. Cuius secundum dicendum quod licet Aristoteles non posuerit exempla in processu negatiuo: hoc tamen non concludit quin accidens possit fieri negatiue: quia Aristoteles posuit exempla vbi defectus est manifestior. Cuius reuera ipse ponit exempla que ad affirmationem et negationem reduci possunt. Non enim tale exemplum: Coruscus est alter a sorte etc. et i ly alter includitur quodam negatio. Vel potest dici ad primum argumentum: cum dicitur quod accidens fit quod aliquid assignatum fuerit rei subiecte et accidenti similiter in esse: quod hec propositio se extendit ad affirmationem et negationem. Ita ut iste sit sensus propositionis: Accidens fit quando aliquid assignatum fuerit rei subiecte et accidenti similiter in esse affirmatiue vel negatiue. Nam Aristoteles in pmo priorum: diuidens omnem propositionem: dicit quod omnis propositio aut est de inesse aut de necessario in esse: aut de contingenti in esse. Et hinc quilibet combinationem propositionum de inesse potest esse affirmatiua et negatiua.

Questio quinquagesima.

**Meritur** circa fallacia  
quid et simpliciter. Et primo  
vtrum sit fallacia extra dictionem: Et videtur quod no.

Ad arg<sup>o</sup>  
principali

Ad q<sup>o</sup>nd.

cap. 2<sup>o</sup>.

Nam p Ari: Locū in dictione simpliciter peccant contra contradictionem. Locū autem extra dictionem contra syllogismum Sed sūm quid z simpliciter specialiter peccat contra contradictionem. Nō dicit Ari stoteles in scdo huius q paralogismi qui sunt sūm quid z simpliciter solvendi sunt considerando conclusionem ad contradictionem ergo zc. Item ille locus est in dictione qui accipit principium apparetie a parte vocis: quia loci extra dictionem accipiunt causam apparetie a parte rei Sed fallacia sūm quid z simpliciter accipit suaz apparetia a parte vocis: ut hic: est homo mortuus: ergo homo. Si tamen loco totius aggregati homo mortuus poneret cadaver sic dicendo Cadaver ergo homo: hō est sūm quid z simpliciter: cum deficiat apparetia. ergo zc. Oppositum dicit aristoteles ponendo septem locos extra dictionem. Ad questionem dicendum q fallacia sūm quid z simpliciter est locus extra dictionem. Nam cause apparetie distinguit locos sophysticos. Sed cause apparetie in sūm quid z simpliciter est convenientia alicuius dicit sūm quid ad idem dicitū simpliciter. Cum ergo ex parte rei accipit cā apparetie: sequitur q sit locus extra dictionem. Verū tamen intelligendum est q convenientia vocis ad vocem alicuius dicitū sūm quid ad idem dicitū simpliciter: cooperatur ad istam deceptionem. Nec tamen est per se causa apparetie in sūm quid z simpliciter. Sed e converso est i fallacia figure dictionis: nam ibi identitas rei iter suppositum z suum comune cooperatur ad deceptionem in tertio modo figure dictionis. Et tamen similitudo vocis ad vocem est per se causa apparetie figure dictionis. E converso est ex parte ista. Nam convenientia rei dicte sūm quid ad idem dicitū simpliciter est causa apparetie per se in sūm quid z simpliciter: tamen convenientia in voce ad istam deceptionem cooperatur. Ad primum argumentum dico q minor est falsus. Unde dico q sūm quid z simpliciter per se peccat contra contradictionem: z non per se contra contradictionem. Ex apparetie enim contradictione que

accipitur in premissis infertur vera cōtra dicitio in conclusione propter realem convenientiam inter sūm quid z simpliciter. Hoc patet si sic arguatur: Ethyops est niger: z non est niger in dentibus: ergo est niger z non niger. Propter enim convenientiam nigri in dentibus ad nigri simpliciter: ex negatione nigri in dentibus ab ethyope: concludit negatio nigri simpliciter ab eodem: unde per se peccat contra illationem vel syllogismum z nō contra contradictionem: quia nulla propositio ē ibi multiplex sicut in locis in dictione.

Ad secundum dico q minor est falsa. Ad probationem eius dico q convenientia in voce est de bene esse istius fallacie z nō de esse simpliciter. Et si sit de esse non tamen est sicut causa prima apparetie. Sed convenientia in voce facit q paralogismus sūm quid z simpliciter appareat syllogismus. Nam si sic dicatur: Hoc non est homo z ē cadaver: ergo est homo z non est homo. hic nulla est apparetia syllogismi. Si tamen diceretur sic: Hoc non ē homo z est homo mortuus: ergo est homo z non est homo. hic est apparetia syllogismi. Unde convenientia in voce facit q paralogismus sūm quid z simpliciter appareat syllogismus. Eius tamen causa apparetie per se a parte rei accipitur.

Questio quinquagesima prima.

## Meritur vtrū

ab aliquo sumpto cum de terminatione diminvente ad sumptum simpliciter teneat consequentia: Et hoc est querere vtrum hec consequentia teneat: est homo mortuus: ergo homo. Et videtur q sit bona. Nam quod intelligitur in aliquo sequitur ad ipsum sed homo intelligitur in hoc: homo mortuus. Nam h est oppositum in adiecto: homo mortuus. Ad patet si diffinitiones pro nominibus ponatur. Nam homo est hñs viā: z mortui privati viā Intellectus ergo hominis vi opponitur mortuo intelligitur i hoc an

2. elē. c. 8.

1. elē. ca. 3.  
Ad qōnē.Ad arg<sup>ta</sup>  
pncipalia

tecedente; homo mortuus: ergo sequitur ad ipsum. **C**Item nõ obstat oppositione mortui ad hominẽ: sequitur: homo mortuus ergo mortuum. Cum ergo homo ponatur mortuo sicut eõuerso: sequitur: Homo mortuus ergo homo. **C**Item Si significatũ dictionis post eius impositionẽ est sibi essentialẽ: Sed homo significat veram naturã: hoc ergo est sibi essentialẽ. **S**ed ponitur in oratione cũ aliquo est sibi accidentalẽ. Cum ergo accidentalẽ non pmutet essentialẽ: sequitur: homo mortuus ergo homo.

**A**d qõnẽ. **C**Oppositum vult Ari. **C**Ad qõnem dicendũ qd ab aliquo sumpto cũ determinatiõne importante naturam oppositam ad idẽ sumptũ sub ppria ratioẽ non valet consequentia: hoc manifestat Boetius supra librum Perihermenas. Ubi dicit qd non sequitur Homerus poeta est: ergo homerus. quia pmo eẽ attribuit Homero sub ratioẽ poeti z in cõsequẽte sub ppria rõne. Ideo non sequitur similiter est homo mortuus ergo homo. **C**Dubius tamen est vtrũ in isto antecedente: homo mortuus: ponatur vera natura hominis sub determinatione tamen sibi repugnante. An hoc totus homo mortuus: dicat quendam intellectum oppositũ homini. Sed quocunq; mō dicatur: dici potest qd consequentia non valet. **C**Si primo modo tũ certũ est: cum hõ in antecedente accipiat cũ determinatiõne sibi repugnante: qd ad idẽ sũptũ sub propria ratioẽ non tenet cõsequentia. **C**Si secundo modo dicatur: tunc manifestus est defectus: apparentia tamẽ est: quia illd cũ homo mortuus: assimilatur homini in dimensionibus z figuratiõibus. Scdm tamẽ aliquos primus modus magis cõpetit eis que dicunt sũ hanc fallaciã. Nam hec fallacia fit quãdo ab aliquo sumpto sũ quid ad idẽ sumptũ simpliciter procedit. **C**Contra hoc potest argui. Nam sequitur: Homo albus currit: ergo homo currit. Sic tamẽ attribuitur predicatũ ipsi subiecto sub ratione albi. Sed esse albus est sũ quid esse respectu hominis. Dicẽdũ est qd sequitur: Homo albus currit: ergo hõ currit. Sed tamẽ nõ sequitur sub ratioẽ qua hoc eẽ sũ quid z illud simpliciter. Sed qd esse albi simpliciter

psupponit esse hominis: ideo sequitur.

**C**Ad primũ argumẽtu dicendũ: qd inter istas partes Homo mortuus vt respectu tertij accipiunt nõ est oppositũ i adiecto. sed inter istas partes diuisis acceptas: Vel iter totum aggregatũ z alteram partẽ oppositum in adiecto: z c. sicut ostendit Boetius vbi supra. Dicit enim qd qui dicit manum marmoream esse statue; verus dicit: quia manus habet potestatem dandi z recipiendi sed manus marmorea non. Similiter oppositiõne qd est inter partes manifestat ibidem. dicens qd homo importat vitã habẽ Sed mortuus importat priuatũ vitã. **C**Si si arguas: qd oppositũ eẽ inter partes nõ impletur: sed a toto ad partem. Dicendũ qd hoc non obstat oppositiõne inter partes impedit cõsequentiã: qd cũ aliqua determinatio importat naturam oppositam suo determinabili: tunc ex adiunctiõne determinationis cum determinabili resultat quidã intellectus: quẽ est sũ quid respectu illius determinabilis. Uñ intellectus determinationis sũ quid ponitur: ppter quod pcedere a tali aggregato ad talem partem facit sũ quid z simpliciter. **C**Ad secundũ dicendũ qd sequitur hõ mortuus ergo mortuus: quia homo accipit in antecedente sub rõne mortui: z ideo sequitur: homo mortuus: ergo mortuus: sed qd homo sub ppria rõne non ponitur in antecedente. ideo nõ sequitur: homo mortuus: ergo homo. **C**Ad tertium dicitur significatũ dictionis est et essentialẽ. Dicendũ qd homo i hoc aggregato ponit naturam hominis sũ tamẽ sub ratione mortui: z ideo non sequitur. Tamẽ tenendo qd homo ponatur naturam propriam que est esse viuũ: z mortuum. similẽ suum signatum ponatur qd est esse priuatũ vitã. Tunc potest dici qd in hoc antecedente homo mortuus: includunt duo opposita. Et tunc forte potest dici qd vtrunq; sequitur. Si tñ per hoc qd dicitur: homo mortuus: intelligitur corp⁹ priuatũ vitã: qd quidem corpus simile est corpori viuũ in lineamentibus z dimensionibus: tunc posset dici qd pna non valet: z tunc posset dici ad argumentum qd inter ly homo z ly hõ mortuus: est oppositum in adiecto.

Ad ar<sup>m</sup>  
pncipalia

B. 2. 1. 1.

B. 2. 1. 1.  
Subp. 1.

Questio quinquagesima secunda.

**Veritur** circa hanc

ppōnem: ego dico falsum. Et primo virtū terminū cōis possit supponere p tota ppōne cui⁹ est pars? Et q non ostēdit:

q: in ppōne vniuersali affirmatiua predictatum denotatur cōuēntē omni cōtento sub subiecto. Si ergo alicui denotet nō cōuenire illud sub subiecto nō p̄tinetur: S; q dicit omnē ppōnē esse veraz vel omnia eē vera: nō dicit suū dictūz eē verū: Sed si terminus supponeret pro tota ppōne cuius est pars: sequerēt q dicens omnia esse vera diceret suā ppōnem esse veraz: ergo zc. Et item qui negat omnez loquelaz ponit loquelam z nō nisi eam quam profert: Sed si loquela supponeret p illa loq la cuius est pars: sequerēt q diceret omnem loquelā eē falsam diceret suaz loquelam eē falsam. Et itez impossibile est idē esse totū vs: z p̄tem integram respectu eiusdem. Sed si ps supponeret p toto hoc sequerēt: nā sic dicto: Dis ppō ē vera: ppō ē ps integralis hui⁹ ton⁹: z put de ista ppōne p̄dicat ē idē isti ppōni sicut hō vt dicit de forte est idē fortis: zc. Breterea sic dō: Dis ppō est vera: si ly ppō supponeret p ista ppōne cui⁹ ē ps: sequitur q idē eēt totūz integrale z pars integrat respectu eiusdem. Vel pōt rō aliter deduci sic: Intellect⁹ totius resultat ex partialib⁹ intellectib⁹ p̄tū: sed sic dicto: intellect⁹ ppōnis est intellect⁹: intellect⁹ huius qd dico ppō: est intellect⁹ p̄tialis totūz si p toto supponeret intellectus ei⁹ adquaret totū Sed hoc est cōtra cōem acceptiōnē: que est q omne totum ē maius sua pte. Et itē illud extra cur⁹ intellectū ē ps integral nō cōstituit intellectū ton⁹ aggregatū ex illo z alio Sed si dicat ppō est vera extra intellectū huius termini ppō ē h esse verā: ergo hoc quod dico ppō vt est ps huius: hui⁹ toti nō adquat Sed si supponeret p ea ton⁹ adquaretur. Ad dōm ē Ari. in fine quartū: dicens: Qui dicit oia eē falsa dicit suū dictū eē falsū: s; hoc nō statet nisi ps zc. Dicit possēt q Ari. nō arguit ibi d virtute s̄mōis: s; solū h; optione alioz q dicebat oia eē falsa. Sed il-

lud nō vt ver. nā Arist. pillā ppōnem arguit p̄tra eos z de virtute s̄mōis: q: si ipsi cōcederēt dictū suū eē falsū: cōtra eos nō argueret. Et hoc p̄z p̄dici de omni. nāz sequitur: ois ppō est falsa: hec ppō est ppō: s; hec propositio est falsa. Et itez ista contradicunt: Omnis propositio ē vera. non ois propositio est vera. tūc q̄ro virtū in ista propositio: ois ppō est vera supponat ly propositio p hac propositio vel nō. Si sic hī propositū. Si nō supponit p hac sed p oī alta ab hac. tūc supponit pro sua contradicoria que est ista: non ois propositio ē vera. Cum ḡ in cōtradictōis termini supponant pro eisdē in ista. non ois propositio est vera supponet terminus pro ea. Et itē terminus supponit p eo qd naturam eius participat si non cōtrahitur. cū ergo hec propositio cuius ly propositio est pars nō minus participet naturā propositiois qz qlibet alia. sequitur q pro illa supponere potest sicut pro qualibet alia: qre zc. Pro solutione istius q̄stionis est primo intelligendum q terminum pro alio supponere nihil aliud est qz intellectum suum p alio ponere in quo tū saluatur vt i parte subiecta. Alterius intelligendum est q quidam sunt termini qui significant naturas determinatas non nō tū cōplexis dicibiles vt hō z aīal z h̄mōi. Alii sunt termini qui signat cōplexa sed tū non in cōplexo. sed per modum simplicis apprehensionis cuiusmodi sunt enunciatio propositio loquela: z m̄ta alia. Alii s̄t sunt termini q signant res dicibiles de cōplexis z icōplexis cuiusmodi sūt ens z vnum z quantū zc. De terminis at primis non h; questio locū: s; solum de secunda genere z tertio terminorum. In illis enim idem pōt esse pars integrale z totum vniuersale. nā hec est vera Omne totum est maius sua parte. que est quoddam totūz. Et similiter hec: Omnis oratio vera est oratio. z sic de aliis. Tertio intelligendum est q ly in rebus nature vel in terminis significantibus res nature nihil vnum eīdem possit esse pars integralis z totum vniuersale nisi equiuoce. sicut corpus est pars aīalis z genus equiuoce. qz alia est ratio totius z parus. Et etiā alia res est totū z pars. tū in rōne vt i terminis

ppositis nihil prohibet vñu z idē esse totūz vñe z etiā ps integral. Intellect<sup>o</sup>. n. pōt apphendere aliqd cōplexū z sibi nomē ipone re dicibile vñiuoce de qlibet alio cōplexo. Et cū eodē termino nō mutato sñm sñgñōnem nec sñm modū sñgñdi pōt aliqd cōponere. Et terminus cōis si nō cōtrahat pōt supponere indifferēter p oi eo qd ei<sup>o</sup> nām pncipat: vel formā sñgñicatā p terminūz. Et cū hec ppō nō minus participet formā sñgñicatā p terminūz qz quelibet alia ppositio sequit qz pro hac pōt supponere si cut p qlibet alia. Unde ppositio triphiciter pōt cōsiderari. Uno modo in qstū est pdicabile de hac ppōne z illa: z sic est totū vñe. Alio mō. put cōstituit orōnē cū pdicato: et sic est pars integral totū ppōnis. Tertio mō. put verificat p hac ppōne z sic ē totū integrale: sicut z hec ppō. Cū si dicat ppositio est: ly ppositio in qstū pdicat de hac ē totū vñiuersale respectu istū ppositiōis in qstūm tñ cū hoc qd dico est: cōstituit orationē: est ps eius integralis: in qstūm autē pro hac eadē verificat est totū integrale.

Ad qōnē

Cū ad questionē dicendū qz pars in qstū pars pro tota ppositiōe supponere non pōt: sed tamen illud qd est pars: nō variatū sñm sñgñicatū: nec sñm modū sñgñican- di: pōt respectu eiusdē hēre rōnē totū vñiuersalis. Unde sic dicto: ppositio ē vera: hic ly ppō supponit pro hac ppōne. plata cū formā ppōnis participet sicut z pro qlibet alia. Cū ad primū argumētū dō qz qui dicit oēm ppōnē esse verā dicit illā ppōnē quā pfert ee verā z nō ee verā: sed alia habitudine z alia. Nam p virtutē dici de omni dicit suā esse verā sicut z omnē alia. Sz per naturā primi pncipij. dicit suā nō esse verā: nā sequit: Disppositio est vera: qz cōtradictoria istū ppōnis est vera: z sequit p nām primi pncipij: cōtradictoria istū ppositiōis ē vera: ergo hec nō est vera. Cū hoc sequit per discursum rōnis: z nō p dicit de oi: zc. Cū ad secūndū dicendū qz qz interimit omnē loquelam virtute dici de omni negat suam loquelā: sed quia nō potest negare loquelā nisi per loquelā: ideo per actum exercitum ponit loquelam: virtute tamen dici de omni negat suam sicut aliam. Cū ad tertium dicendū qz licz in

Ad arg<sup>ta</sup>  
pncipalia

possibile sit in rebus nature vñum. z idēz esse totū vñiuersale z ptem integrale respectu eiusdem: in rebus tamen rōnis non ē hoc in cōueniēs. Multa enim sunt impossibilia in re que nō sunt impossibilia in rōne. Sicut pcedere in infinitū in reb<sup>o</sup> est in possibile: sed in rōne nō est in cōueniēs. Cū ad quartū dicendū qz in rebus rationis idē potest esse totū integrale z ps integra- lis respectu eiusdem sub alia cōsideratiōe z alia. Cū ad cōfirmationem dico qz in rebus nature: omne totū est maius sua pte. Et illud qd est pars sub vna cōsideratiōe non pōt respectu eiusdem habere rōnē totū. Similiter in rōne: ps in qstū pars minor est suo toto. sed tamē illud quod ē ps sub vna cōsideratiōe potest respectu eiusdem sub alia cōsideratiōe habere rōnem totius: ipso nō variato: sed tota variatione cadente circa intellectum. Cū ad vltimum dicendū qz maior sic habet intelligi: illud extra cuius intellectu est aliquid: ipsū sic acceptūz nō cōstituit intellectu totū aggregatū ex illo z alio. Sed ipsū cōsideratūz sub alia rōne bene pōt: sic est in ppositio. Si. n. dicat: ppō est vera: ly ppō si consideratur solūmodo in qstū est ps huius totū: ppō est vera: sic nō cōstituit intellectu huius totū. Si tamen consideretur in qstūm pdicabile est de hac ppōne: sic pōt constitūere intellectum totius.

Questio quinquagesima tertia.

**Meritur** virū in ci-

piens sic loqui: Ego dico falsum: sit simpliciter verus in dicendo? Et arguitur qz sic. Nam sequit ego dico falsus: qz dico me dicē falsū. z seqz: dico me dicē falsū: qz dico verū: qz a primo ad vltimū sequit: ego dico falsum: ergo dico verum. Probatio secunde cōsequentiē: nam qui dicit sicut ē dicit verum: sed qui dicit se dicere falsum: cum dicat hoc falsum ego dico falsum: ipse dicit sicut ē: quod ergo dicit se dicere falsum: dicit verum. Item sic incipiens loqui. Aut dicit verum aut falsum. Si verus est in dicendo simpliciter verus: qz dicens denominatur a qualitate sui dicit. Si dicit falsum: ergo falsum est ipsum dicere falsū:

eum ergo non dicat falsum: et dicit aliquas propositionem: ergo dicit verum. Ad oppositum. Dicens denotatur a qualitate sui dicti. sed hec oratio est falsa: ego dico falsum: quam dicit incipiens sic loqui ergo etc.

Ad qōne

Ad questionē dicendū qd sic incipiens loquitur. Ego dico falsum: est simpliciter falsus in dicēdo: verus tamen sūm quid. Difficile tamen est hic videre in quibus: vñ innuit Aristoteles in littera. Nam ppter convenientiam in re inter dictum sūm quid et simpliciter quāq; nescimus distinguere iter falsum scdm quid et simplr. Tamē dico qd circa hoc enunciabile: ego dico falsum: est veritas et falsitas: sed veritas sūm quid et falsitas simpliciter. Quod autem circa ipsum sit falsitas simpliciter: hoc patet per hoc qd oratio dicitur simpliciter falsa: qz est signum falsi: quoniam sic incipiens loquitur: nihil dicit quod sit falsum. Si enim diceret homines esse asinus vel aliquid huiusmodi: hec esset vera. Quia autem sic incipiens loqui sit verus sūm quid: diuersimode ponitur a diuersis. Quidam enim ponunt qd est verus sūm quid quia circa quālibet orationem falsam exercetur vere actus dicendi. Dicitur aliter qd sic dicens est verus sūm quid: quia actu exercito per propositionē intelligitur sicut est in re. Sed qz ab actu exercito non dicitur oratio simpliciter vera vel falsa: ideo talis oratio dicitur scdm quid vera. Actu enī exercito intelligitur qd ipse exercet actum dicendi circa falsum: et illud in re est verum. Ad primum argumentum dicendum: cum dicitur: ego dico falsum: ergo dico me dicere falsum. Dico qd consequentia non valet formaliter. Sicut non sequitur: homo est animal ergo dico hominem esse animal. Alterius posito qd sequatur licet non formaliter: dico qd non sequitur ulterius dico me dicere falsum: ergo sum verus in dicendo simpliciter: sed est scdm quid et simpliciter. Sicut hic: iste bene iurat adimplendo iuramentum: ergo bene iurat. Similiter sic dicendo: homo est asinus: verum est ipm dicere falsum: et tamen non sequitur qd ipse dicat verum. Verū tamen in quibusdam sequitur: verum est me dicere ergo simpliciter sum verus. Sicut hic: Verum est me

dicere hominem esse animal: ergo sum simpliciter verus: et hoc est in illis in quibus est veritas in actu signato et in actu exercito. Unī sequitur verū est me exercere actum dicitur circa falsum: qd illud circa qd exercet est falsum. Ad aliud cum dicitur: sic incipiens loquitur: ego dico falsum: aut dicit verū aut falsum. Dico qd dicit propositionē que est falsa. Et ulterius cum dicitur: ergo falsum est ipsum dicere falsum. Dico qd non sequitur: sed magis sequitur: ergo verum est ipsum dicere falsum. Et ex hoc non sequitur qd dicit verum sed magis qd dicat falsum.

Questio quinquagesima quarta.

**Meritur** virtus seu

q vna medietas est alba et alia nigra debeat dici albus vel nigrum? Quod alterus: probatio. Nam quod est in ge-

nerē est in aliqua eius specie: cum genus nihil aliud sit realiter qz sue species: sed tale scutum potest dici coloratum: sed non est coloratum aliquo medio colore: ergo vel dicitur album vel nigrum. Item quod inest parti alicuius totius denominat totum. Nam homo dicitur crispus: cum tamē crispitudo sit solū in capite. ergo multo fortius quod inest medietati alicuius totius denotabit. Item Arist. dicit in 5. phys. qd hō sanat qz thorax eius sanat. Ergo eadē ratione scutum potest dici albus: qz eius media pars est alba. Ad oppositū: quia rōne hōmō corpus dicitur albus: eadē rōne dicitur nigrus. Et sic idē sit et semel a duobus contrariis denotabit. Ad qōne dicendū: qd tale corpus de necessitate altero istorum quatuor modorum se habebit. Unī enī dicitur albus et nigrus vel neqz albus neqz nigrus. Vel sūm quid nigrus et simpliciter albus. Vel sūm quid albus et sūm quid nigrus. Primum est impossibile: quia tunc contraria sit eadē in essentia. Nec secundū: qz ponit qd vna eius medietas sit alba et nigra. Nec tertio modo: qz non est maior ratio qd tale corpus dicat simpliciter albus et sūm quid nigrus qz e converso: qd oqz dicat sūm quid albus et sūm quid nigrum. Ad primum argumentū cum dicitur: Illud quod est in genere est in aliqua eius specie. Dico qd illud quod est in genere sic homo in animali de necessitate est in

T.C.L.

Ad qōne.

Ad arg<sup>ta</sup>.  
pncipalia

aliq̄ eius specie. Sz in illud qd̄ denoiat ab aliq̄ genere nō oz q̄ simplr ab aliq̄ ei<sup>o</sup> specie denoietur. sz fm̄ qd̄ ab vna z fm̄ qd̄ ab alia. CAd aliud ddm̄ q̄ qd̄a sunt accidentia q̄ determināt pres i toto: sicut crispitudo i hoie diermiat sibi caput: z qd̄ iest isto mō pti pōt totū denoiare. Sed quedā accidentia nō determināt sibi aliquā pte i toto: Et qn̄ tale accidēs inest pti nō oz q̄ denominet totū z talia accidentia sunt albū z nigru. C Sz si dicat q̄ siue accitua determinēt pte in toto siue non semp̄ v̄z q̄ pcessus a pte ad totū: vel a denoiatioē q̄ fit a pte ad denoiationē totū: causet fm̄ qd̄ z simplr. Cn̄ hic v̄t eē fallacia fm̄ qd̄ z simplr: Est crispus fm̄ caput: q̄ est crispus: qz denoiatio fm̄ pte ē fm̄ qd̄ respectu denoiationis totius. Dicēdū q̄ hic nō est fm̄ qd̄ z simplr: Est crispus fm̄ caput ergo est crispus. Nā rō fm̄ quā predicatū attribuitur subiecto i antecedente non ē fm̄ qd̄ respectu rationis qua p̄dicatū attribuit subiecto in cōsequēte. Unde nō fm̄ plus fit denoiatio dicendo: hō est crispus: q̄z dicendo q̄ hō est crispus fm̄ caput: z hoc est ex nā sp̄ali eius quod dico crispus. CAd tertium dicēdū: q̄ rō accipit falsū. Nam si homo posset dici sanus quia sanat fm̄ thorax. eadē rōne posset dici infirmus: si infirmaret fm̄ caput v̄l fm̄ oculū. Et tūc vnus z idē posset dici sanus z eger. Sed aristo. intēditibi q̄ aliqd̄ pōt inesse parti alicuius totū. Et aliqd̄ pōt inesse alicui totū p̄tio. Et aliqd̄ pōt inesse alicui p accidēs. Cn̄ nō intēdit q̄ ista habitudo sit bona simpliciter: pectus sanatur ergo homo sanatur.

Questio quinquagesima gnta.

**Meritur** v̄z igno

raia elenchi sit locus distinct<sup>o</sup> ab aliis? Et videt q̄ nō. Nā vnus quisq̄ locus sophisticus si cut habet sua principia p̄pria: sic habet suam solonem p̄priam. Sz ignorantia elenchi: z scdm̄ quid z simpliciter habent vnam solonem: ergo nō sunt fallacie distincte. Admōz patet p̄ Aristotelem qui dicit. Qui sunt fm̄ quid z simpliciter z fm̄ diminutionē rōnis: soluedi sūt. considerando conclusionem ad contradi

tionē. C Item q̄ nō distinguat a scdm̄ qd̄ z simpliciter probō. Nam sicut in scdm̄ qd̄ z simpliciter pcedit a quo ad simpliciter. sic in ignorantia elenchi proceditur a quo ad simpliciter: Sicut enim hic proceditur Est albus fm̄ dentes: ergo ē albus. Similiter hic: hoc est duplum ad hoc scdm̄ longitudinē: z nō est duplū ad h̄ scdm̄ latitudinē: ergo est duplū z nō duplū. Unde imō arguedi nō vident differrē. C Itē illud in quod aliqd̄ reducitur ab eo nō distinguit i q̄tū in illud reducitur: sed oēs loci sophistici reducunt in ignorantia elenchi: ergo ab illis nō distinguit ignorantia elenchi.

CAd oppositum ē Aristoteles qui numerat hunc locū inter locos extra dictiones.

Et nisi ab alijs distinguere non essent seprem loci extra dictionē. CAd questionez dō. q̄ ignorantia elenchi n̄tērat inter alios locos sophisticos: extra dictiones. et ab alijs distinguit. Nā loci sophistici distinguitur scdm̄ suas cās apparentie: sz cās apparentie in ignorantia elenchi est apparenis identitas apparenis contradictionis ad verā contradictionem. C Circa hoc notandūz q̄ eadem est diffinitio syllogismi z elenchi: nisi q̄ oportet addere contradictionē

Ex quo sequitur q̄ quedam sunt conditiones speciales ipsius elenchi. Et quedam communes. Unde licet omnes alie fallacie peccent contra elenchum: et in hoc quolibet possit dici ignorantia elenchi: Tamen ista fallacia specialiter peccat contra proprietates quas elenchus addit supra syllogisimū. Que sunt quatuor: scilicet: ad idem: secundum idem similiter: et in eodem tempore. Et quia sic peccat contra conditiones proprias ipsius elenchi: ideo scdm̄ quandam excellentiam vocatur ignorantia elenchi. C Et ex hoc sequitur vltērius q̄ quatuor sunt modi huius fallacie. qui accipiuntur scdm̄ istas quatuor proprietates. scilicet: ad idem: scdm̄ idem similiter: z in eodem tempore.

CAd primum argumentum dicendūz q̄ illa cōsequētia nō valz: eadem est ars soluedi paralogismos scdm̄ quid z simpliciter z scdm̄ ignorantia elenchi: ergo ignorantia elenchi z scdm̄ quid z simpliciter sūt idem locus sophisticus. Nam solutio est

s. phis.  
L. c. r.

z. elen.  
cap. d.

cap. d.

1. elécho  
cap. 3.

Ad qōni

Arguē  
ad qōni

Ad arg.  
p̄ncipalia

manifestatio defectus. Et nihil phibet eos de defectu diuersis causis apparere posse regi. Vel potest dici quod licet ignorantia elenchi et sim quid et simpliciter habeat eandem solonem eodem non tamen specialiter. Nam in sim quod et simpliciter apparere et identitas dicti sim quid ad dictum simpliciter: et ea non existens est diuersitas eorundem. Cuius solus specialiter in sim quod et simpliciter: est manifestatio varietatis iter dicti sim quod et simpliciter. Sed apparere in ignorantia elenchi et identitas contradictionis apparere ad veram contradictionem. Et solus specialiter est manifestatio diuersitatis iter ea. Et ideo non sequitur: cum ignorantia elenchi et sim quod et simpliciter habeat diuersas solones spales quod sint idem locus. Ad aliud dicendum quod licet in eodem paralogismo possit esse sim quid et simpliciter: et ignorantia elenchi: hoc tamen erit alia ratione et alia. Quia in his quod et simpliciter ut dictum est: ea apparere est identitas dicti sim quid ad dictum simpliciter. Sed in ignorantia elenchi ea apparere est identitas contradictionis in premissis ad veram contradictionem in conclusionem. Et ex hoc sequitur quod sim quid et simpliciter possit esse sine ignorantia elenchi: quia potest esse sine apparere contradictionem: quod hic est sim quod et simpliciter: iste est albus sim dentes: et est albus: et tamen hic non est contradictio apparere. Ad ultimum dicendum quod ignorantia elenchi in quantum alij loci reducitur ad ipsam est elenchi generaliter: unde in ignorantia elenchi spalem que distinguit ab alijs locis non reducunt fallacie. Sed ex premissis videtur sequi quod ignorantia elenchi est locus in dictione. Nam ex quo eius apparere accipit a contradictione: et contradictio est a parte vocis: unde quod eius apparere accipit a voce. Unde cum peccet contra contradictionem: videtur sequi quod sit locus in dictione: quod loci in dictione specialiter peccat contra contradictionem. Sed dicendum est quod ignorantia elenchi non est locus in dictione. Quod inuit Aristoteles cum dicit: Trahat autem aliquis hunc locum in eos qui sunt in dictione: per hoc dices quod non potest poni locus in dictione nisi per quandam violentiam. Et dicendum est quod ad contradictionem non solum requirit unitas vocis sed etiam unitas rei: quod per definitionem contradictionis. Contradictio non est nominis tamen sed rei et nominis. Cuius si apparere contradictionem accipit a parte reitue et ignorantia

elenchi. Si ex parte vocis tunc est locus in dictione. Vel potest dici quod peccare contra contradictionem est dupliciter. Aut ita quod paralogismus inferat contradictionem alicuius premissi. Aut quod videat apparere concludere contradictionem non habendo respectum ad precessionem respondens. Primo modo peccat loci in dictione contra contradictionem. Et quod elenchi est magis contradictorius per respectum ad respondentem: ideo loci in dictione specialiter dicuntur peccare contra contradictionem. Secundo modo nihil phibet quod ignorantia elenchi et sim quid et simpliciter peccant contradictionem: quia inter premissam negatiuam: et partem negatiuam conclusionis est defectus illationis.

Questio quinquagesima sexta.

**Meritur** utrum ista consequentia sit bona: Hoc est non dupliciter: ergo hoc non est dupliciter. Et videtur quod non. Nam aliquid stat cum antecedente quod est inconueniens consequenti: ergo consequentia nulla. Ita enim stat simul: Hoc est dupliciter: et hoc est non dupliciter. Et tamen ista: hoc est dupliciter: non stat cum hoc consequente: hoc non est dupliciter. Assumptum per Aristotelem quod dicitur secundo huius: quod non est inconueniens fateari idem esse dupliciter et non dupliciter: ergo stat simul. Item: sicut ad positionem plurium non sequitur positio paucorum: et hoc sub idem terminatione: sic ad negationem paucorum non sequitur negatio plurium. Sicut enim non sequitur Animal currit: et homo currit: sic non sequitur Homo non currit: et animal non currit. Et ad negationem extremi non sequitur negatio compositionis et extremi. Item non sequitur: hoc est non simile: ergo non est simile. quod aliquid stat cum antecedente: quod est inconueniens consequenti. Nam ista stat simul: hoc est simile: et hoc est dissimile. Et sequitur: hoc est dissimile: ergo est non simile. Et tamen ista: hoc est simile: non stat cum hoc consequente: hoc non est simile. Ad oppositum sequitur: Hoc est non dupliciter ad a. ergo non est dupliciter ad a. Ergo absolute sequitur: hoc est non dupliciter: ergo non est dupliciter. Item negatio infinitans negat significatum terminum: sed significatum huius quod dico du

capit. 10.

plam. est quidam respectus ergo negat respectu. et si negat respectu nihil relinquit. ergo etc. Ad questionem dicendum qd consequntia bona est: nam significati huius qd dico dupli. est quida respectus. No est aut intelligendum qd supra significati relatiui. fundet respectu taqz habitudo media iter relatiui z sui correlatiui. Sz illd qd nom relatiui importat respectu est. sed negatio ininitas negat significati termini Sic g dicto. h e n dupli. negat vniuersali respectu Quo negato no dicitur ad dimidiu. Ergo sequitur. Hoc est non duplum ergo no est dupli. Et p Aristotele in libro Peribermenas: No currere idifferent reperit in eo qd est et qd no est: pter qz i cursu. Ergo no dupli reperitur in eo quod est z quod no est: preter qz i duplo. Dupli ergo z no dupli vera contradictionez importat. Sed cuiusqz attribuitur vniuz contradictioni ab eodez remouet reliqui. sequitur ergo. Hoc est non dupli. ergo non est duplum.

r. phi. c. 3.

Ad pma z questionez

Ad primam rationem dicendum qd non est inconueniens fateri id e esse dupli z no dupli cu diuersis determinatiobus: vt qd sit duplum ad a. z no dupli ad b. Tamen abfolute loquedo sic. Et h est qd dicit Aristoteles qd no est inconueniens id e esse dupli z no duplum. Ad secundam dicendum qd non est magis negare copositionez z extremu. qz extremu p se. Na in intereptione antee detis includitur interemptio cosequentis. Ad vltimam dico qd sequit Hoc est non simile: ergo non est simile. Et cum probatur qd ista stat simul. Hoc est simile: z hoc e no simile. Dico qd no est ver. Et cu dicit vltimus. qd ista stat simul: Hoc est simile: z hoc est dissimile: z qd sequit. Hoc e dissimile: g hoc est no simile. Dico qd ista sequentia no valet: quia p h qd dicit dissimile importat quida respectu ad dissimile quod est dissimile suo dissimili. Sz p h qd dico: no simile: priuat respectus. Et a positione respectu ad vnu no sequit remoto respectu ab alio.

Explicitum questiones elenchoz sub titlis Doctoris Scotti accuratissime imprefe Venetijs Anno domini Millesimo quadringentesimo Nonagesimo nono. quinto Nonas Octobris.

Tabula. q. sup libros elenchoz subtilis simi doctoris Scotti.

- 1. **Utrum** logica procedat ex coibus. Lar. 2.
- 2. Utru ars sophistica sit scia. 3.
- 3. Dato qd sophistica sit scia vtru sit de syllo sophistico taqz de pte subo. 3.
- 4. Utr syllo hns pmlas falsas: vl pmlasam qd of peccas i ma sit syllo. 3.
- 5. Utrum nomen equocu sit nome vnu vel plura nomina. 4.
- 6. Utru terminu equiuoco contineat sua significata p modu disunctionis. 4.
- 7. Utru terminu equiuocus contineat sua significata p modu copulationis. 5.
- 8. Utru terminu equiuocus habeat oia sua sigta actu respectu pti. 5.
- 9. Utru terminu equiuoco possit trahi p ime aduictu ita qd de vntu hndis solu possit accipi p alto ei sigto. 6.
- 10. Utru terminu equiuocus possit trahi p mediate adiunctum. 6.
- 11. Utru signu vlt adueniens termino equiuoco possit ipm distribuere p oib suppositis cuiuslibz sui sigti. 7.
- 12. Utru syllo sophisticu peccans in forma sit defectu syllogismi simpliciter vel syllogismi dyalectici. 8.
- 13. Supposito qd sit defectu syllo dyalectici z syllo simplr: cuius horum primus sit defectus. 8.
- 14. Utru syllogismu sophisticu peccat contra sylloz sophisticu dimonstratiuu. 8.
- 15. Utru possit sit aliqd nome significare vnu p pus z reliqui p posteru. 9.
- 16. Utru terminu analogus p se possit stet solu pro modo famosior. 10.
- 17. Utru terminu modus equiuocatiouis resulter ex h solu qd aliqua dictio sigti vnu de se z aliud ex adiuncto. 11.
- 18. Utru vntas vocis coplexe sit sufficiens pntm distinguendi amphibologiam ab equiuocatione. 12.
- 19. Utru diuersa ro pstruedi requiritur ad amphibologiam. 12.
- 20. Supposito qd i aliqd palogismo repiaf diuersitas pstructionis vtru tal oio sub vno actu proferedi possit multis significare. 13.